Výsledkom I. ofenzívy latinizácie je stabilizovanie latinskej
cirkevnej hierarchie v baziliánskych monastyroch centrálneho Uhor-
ska. Latinskí benediktíni pomaličky premieňali baziliánske monasty-
ry na birituálne, a potom úplne benediktínske. �iroké masy obyva-
teľstva i v centrálnom Uhorsku v�ak naďalej zostávali gréckokato-
lícke. Transformáciou baziliánskych gréckokatolíckych monasty-
rov centrálneho Uhorska na birituálne a potom úplne latinské sa
vytvorila �ivná pôda pre nástup II. ofenzívy latinizácie, ktorá mala
zlatinizovať tentoraz aj �iroké vrstvy obyvateľstva centrálneho U-
horska.

______________________________________
1 Porov. J. �pirko, Cirkevné dejiny, I, Turčiansky Sv. Martin, 1943, str. 379-380;

O rabovaní podrobnej�ie pozri A. Bridge, Kří�ové výpravy, Praha, 1995, str. 176-177.
2 Podľa arabsko-tureckého zvyku: Ak sa mesto, alebo hrad poddali dobrovoľ-

ne, neboli rabované a zmenila sa len �truktúra �tátnej správy. Obyvateľstvu boli
vyrúbané dane. Ak sa v�ak mesto, či hrad nepoddali dobrovoľne, a boli dobyté,
bolo ustanovené a dovolené vojakom tri dni a tri noci svojvoľne rabovať, vra�diť
a svojvoľne si počínať. Po troch dňoch vo�iel ich veliteľ do mesta a bol ustano-
vený poriadok ka�dodenného �ivota a nová �truktúra �tátnej správy s novými
daniami pre obyvateľstvo.

3 Podrobnej�ie o priebehu IV. kri�iackej výprave pozri napr. V. Hrochová,
Kří�ové výpravy ve světle soudobých kronik, Praha, 1982, str. 170-195.

4 Porov. Kry�tof, Úvod a přehledné dějiny Byzantského státu, Byzantologie,
I., Pre�ov, 1995, str. 96.

5 «� Ecce etenim, quod cum moerore referimus et rubore, unde videbamur
hactenus profecisse, deficimus et angustiamur unde credebamus potissimum
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dilatari. Quomodo enim Graecorum Ecclesia, quantumcunque afflictionis et
persecutionibus affligatur, ad unitatem ecclesiasticam et devotionem sedis apo-
stolicae revertetur, quae in Latinis non nisi perditionis exemplum et opera tene-
brarum aspexit, ut jam merito illos abhorreat plus quam canes? Illi etenim, qui
non quae sua sunt, sed quae Jesu Christi quaerere credebantur, gladios, quos
exercere debuerant in paganos, Christianorum sanguine cruentates, nec religioni
nec aetati nec sexui pepercerunt, incestus, adulteria et fornicationes in oculis
hominum exercentes, et tam matronas quam virgines etiam Deo dicatas, expo-
nentes spurcitiis garsionum. Nec suffecit eisdem imperialis divitias exhaurire ac
dirumpere spolia principum ac monorum, nisi ad thesauros Ecclesiarum, et,
quod gravius est, ad ipsarum possessiones es extenderent, manus suas, tabulas
argenteas etiam de altaribus rapientes, et inter se confrigentes in frusta, violan-
tes sacraria, cruces et reliquias asportantes. Praeterea, cum latere non possit
quod inter tot millia hominum est praesumptum, nun quid Saraceni, qui, capta
Constantinopolitana urbe, nimio fuerant timore perculsi, ex quo intellexirint
quod crucesignati post annum sint ad propria redituri, et jam in eos ultio divina
deseaviat, quae iniquitates ipsorum jam incipit flagellare, animos non resument,
et pauculas oves, quas velut in deserto luporum morsibus reliquistis, nisi sola
eis Dei dextera restiterit, non vorabunt? Nos quoque, qua fronte de caetero
populos Occidentis ad terrae sanctae subsidium et praesidium imperii Constan-
tinopolitani poterimus invitare; quibus, etsi non ob propriam culpam, tamen
propter factum tuum, aliqui imputabunt forsitan, quod crucesignati, relicto pere-
grinationis proposito, absoluti, ad propria revertuntur, et, qui praedictum impe-
rium spoliarant, illo immunito relicto, referti spoliis terga vertant?�, («Epistula
136» uverejnená v J.P. Migne, Patrologia Latina 215,699-702).